
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 2° - Economico - Finanziario

N°.  280 Registro Generale
DEL 10/03/2015

N°.  23 Registro del Settore
DEL 10/03/2015

Oggetto :  IMPEGNO DI SPESA PER CANONE ANNUO PER ACCESSO PIATTAFORMA
WEB MONTE TITOLI SPA - ANNO 2015

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 280 del 10/03/2015 (C.l. n. 72 del 23/01/2015) - Pag 1 di 4



VISTO l’art. 35 della Legge 23/12/94, n. 724 ed il relativo Regolamento di attuazione D.M. 420/96, che 
autorizzano gli Enti Locali ad emettere prestiti obbligazionari;

VISTO l'art.  41  della  Legge  28.12.2001,  n.  448,  in  base  al  quale  gli  enti  locali  sono  autorizzati  a 
convertire  i  mutui  contratti  successivamente  al  31/12/96  anche  mediante  il  collocamento  di  prestiti 
obbligazionari di nuova emissione ovvero mediante rinegoziazione dei mutui stessi anche con altri istituti, 
a condizione che tale conversione assicuri la riduzione del valore finanziario delle passività a carico degli 
enti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 24 novembre 2005, esecutiva ad ogni effetto 
di  legge,  con  la  quale  il  Comune  di  Ugento  ha  stabilito  di  procedere  all’emissione  di  un  prestito 
obbligazionario denominato “Comune di Ugento - Tasso Fisso 2005/2025”, fino all’importo complessivo 
massimo di nominali euro 3.315.000,00 - con attribuzione del relativo incarico di collocamento garantito 
a  Banca  Intesa  S.p.A.  e  a  Barclays  Bank  plc  destinato,  ai  sensi  del  richiamato  art.  41  della  Legge 
448/2001,  all’estinzione  anticipata  ed  al  contestuale  rifinanziamento  dei  mutui  assunti  con  la  Cassa 
Depositi e Prestiti successivamente al 31/12/96;

VISTA la determina dirigenziale n. 1534 del 23/12/2005 con la quale si è provveduto a dare attuazione 
all’emissione del prestito obbligazionario suddetto per complessivi € 3.249.000,00, con data di godimento 
23/12/2005;

VISTO l’art.  33  comma  2  del  Provvedimento  Banca  d’Italia/Consob  del   22  febbraio  2008 
“Disciplina  dei  servizi  di  gestione  accentrata,  di  liquidazione  e  garanzia  e  delle  relative  società  di 
gestione”;

VISTA  la  Legge  n.  289/1986  con  la  quale  è  stata  individuata  la  società  Monte  Titoli  Spa  quale 
depositario unico di tutti gli strumenti finanziari italiani, compresi i Titoli di Stato;

VISTO  che il vigente  Regolamento di Monte Titoli Spa relativo al Servizio di Gestione Accentrata e 
delle  attività  connesse  e  strumentali,  nel  recepire  il  citato  Provvedimento,  richiama  l’obbligo  di 
comunicazione in modalità telematica all’art. 21 e prevede inoltre, all’art.14, la facoltà da parte di Monte 
Titoli di sospendere o escludere dal servizio, in via temporanea o definitiva, i partecipanti che non siano 
in possesso di alcun collegamento telematico;

CONSIDERATO che Monte Titoli Spa, per ottemperare all’obbligo di telematizzazione, ha sviluppato 
una piattaforma web-based denominata MT-X, il cui accesso è soggetto ad un canone annuo che, a partire 
dall'anno 2012, è stato determinato in  € 85,00, IVA esclusa;

RITENUTO di dover procedere ad impegnare la somma occorrente per l'esercizio 2015;

VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali; 

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE, in favore della Monte Titoli Spa,  per le motivazioni di cui in narrativa, la somma 
di € 103,70, IVA compresa sull'intervento 1010303, cap.140, art. 1 “Spese generali di funzionamento” 
del corrente bilancio 2015 in corso di formazione, dando atto che la l'obbligazione giuridica andrà in 
scadenza nell'esercizio 2015;

Determina  N° 280 del 10/03/2015 (C.l. n. 72 del 23/01/2015) - Pag 2 di 4



2. DI DARE ATTO  che con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione della suddetta 
spesa, previa presentazione della relativa fattura.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.;

Importo impegnato: euro 103,70 (centrotre/70)

Soggetto Beneficiario: Monte Titoli S.P.A.

Causale: Spesa per pagamento canone annuo 2015 per accesso alla piattaforma web-based denominata MT-X;

Imputazione contabile:  intervento 1010303, cap.140, art. 1 “Spese generali di funzionamento”  del corrente 
bilancio  2015 in corso di formazione;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000,  

ed è certa;
3) Con  il  presente  provvedimento  viene  impegnata  una  spesa  “rientrante  nel  limite  dei  dodicesimi  dei 

corrispondenti stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato (art. 163, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000)”;
4) l'obbligazione giuridica andrà in scadenza nell'esercizio 2015;
5) E’ stato acquisito preventivamente il DURC in corso di validità e con esito regolare;
6) la  presente spesa risulta  compatibile con i  vigenti  vincoli  di  finanza pubblica,  ivi  compresi  quelli  in 

materia di Patto di Stabilità;
7) in  adempimento  a  quanto  disposto  dagli  artt..  3  e  6  della  legge  n.  136  del  13/08/2010  e  s.m.i.,  il  

pagamento  scaturente  dalla  presente  determinazione  è  soggetto  a  tracciabilità  attenuata  in  quanto  il  
soggetto beneficiario  con disposizione di  Legge è  divenuto il  depositario  unico di  tutti  gli  strumenti  
finanziari italiani, compresi i Titoli di Stato (Legge n. 289/1986), ragion per cui lo stesso pagamento sarà 
effettuato a mezzo procedura Setif  sul c/c dedicato, e con numero di CIG: Z36133FC3E;

8) in adempimento a quanto disposto dal  D.Lgs. n. 33/2013 il presente provvedimento sarà pubblicato sul 
sito istituzionale  del Comune di Ugento, e si procederà alla sua pubblicazione nell'ambito della sezione  
“Amministrazione trasparente”, della sotto-sezione di primo livello “Altri contenuti”.

  

Determina  N° 280 del 10/03/2015 (C.l. n. 72 del 23/01/2015) - Pag 3 di 4



N°.  280 Registro Generale
DEL 10/03/2015

N° 23 Registro del Servizio
DEL 10/03/2015

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER CANONE ANNUO PER ACCESSO PIATTAFORMA WEB MONTE TITOLI SPA -
ANNO 2015 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
140 1 2015 SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO 98 103,70

Ugento, lì 10/03/2015
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 11/03/2015 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 11/03/2015 Dott. Giovanni BOCCO

Determina  N° 280 del 10/03/2015 (C.l. n. 72 del 23/01/2015) - Pag 4 di 4


	DETERMINA

